Forma litterarum domini temporalis, quas debet impetrare Inquisitor quando est nouiter institutus.

**N** Dei gratia Rex talis regni, dilectis, & fidelibus vniuersis, et singulis officialibus nostris, & eorum locatentibus vbi libet infra dominium nostrum constitutis, & constituen-

dis, ad quos praesentes peruenerint. Salutem & dilectionem.

Cum Religiosus, dilectusque, noster frater N. or-  
dinis fratrum Praedicatorum Inquisitor hereticę prauitatis in regnis, & terris nostro domino subiectis a sancta sede Apostolica specialiter delegatus pro Dei seruitio, & cultu, seu relaxatione sanctae fidei orthodoxae, utque ipsum haeresis detestabile crimen a dictis partibus, quibus praesidemus (si forte san alicubi vigeat, siue inoleat) valeat extirpare, ad loca seu ad partes nostrae iurisdictioni subiectas, & vobis commissas declinare quandoque habeat, seu etiam proficere: Nosque, velut princeps catholicus, qui de manu Altissimi multa bonorumque honores recognoscimus recepisse, in praedictis, & alijs, quae diuinum concernunt obsequium ipsi Deo conditori omnium placere (ut conuenit) plurimum cupientes, intendamus, immo & volumus omnino fauorabile dare locum, ipsumque Inquisitorē tanquam speciale Dei ministrum nostris prosequi gratijs, & fauoribus oportunis: Ideoque vobis, & vnicuique uestrum dicimus, & expresse praecipiendo mandamus, sub pena nostrae gratiae & mercedis: quatenus quotiescunque dictum fra-

tratem

trem N. Inquisitorem pro exercendo dictū offi-  
cium, ad dicta loca seu partes vobis commissas  
contigerit se transferre, & pro vel super prædi-  
ctis secularare brachium inuocando, vestrum auxi-  
lium postulare; eūdem N. Inquisitorē  
favorabiliter admitatis; capiēdo seu capi faciē-  
do quoscunque dictus Inquisitor de memorato  
facinore suspectos, aut diffamatos nouerit, seu et  
hæreticos quoscunque; vobis duxerit nominādos:  
& captos etiam detinendo: & infra<sup>d</sup> iurisdic-  
tiōe vestram ad locū, de quo dictus Inquisitor vo-  
bis dixerit ꝑ deducendo: nec non pēna debita ple-  
ctendo eosdem, sicut ipse decreuerit, & est fieri  
consuetum: si videlicet quando, & quoties, &  
prout Inquisitor vos duxerit requirēdos. Vt au-  
tem Inquisitor præfatus suum Inquisitionis of-  
ficiū securius & liberius exercere valeat, nostro  
suffultus præsidio & fauore, Inquisitorem eūdem,  
eius locum, ac eius notariū & familiam, res &  
bona eorū sub nostro speciali guidaticō, culto-  
dia, & commenda ex nostra regali clementia be-  
nigne recipimus, cum præfenti Mandantes vobis  
(vt supra) quod guidaticum seu protectionem  
nostram huiusmodi dicto Inquisitori, eius locio  
notario ac familiæ, & rebus eorū inuolābiliter  
obseruando, nullam iniuriam, nullamq; dispen-  
dium, grauamen, aut damnum aliquid eis infer-  
ri in personis, aut bonis a quoquam permittatis:  
quinimmo prouideatis eisdem de securo con-  
dū, & transitu, si & prout per iam dictū Inquisi-  
torem inde fueritis requisiti. Datum in tali loco  
sub nostro sigillo in pendentis, tali die, mensis ta-  
lis, anno tali.

Quibus litteris sic obtentis pariter & acceptis  
accedat ipse Inquisitor ad Archiepiscopum seu Me-  
tropolitanum, Archiepiscopos seu Metropolitanos  
illius provincie seu illarum provinciarum, ad quā  
vel quas extitit deputatus, & de commissione Apo-  
stolica sibi in fidei causa facta, etiam faciat plenā  
fidem: & consimiliter se habeat ad omnes et singu-  
los Episcopos, seu eorum vicarios illarum diocesis,  
ad quas extitit deputatus, antequam in eorū dice-  
sibus suum officium exequatur; quod de commissio-  
ne sua eis fidem faciat certiorē. Nam alias si au-  
te fidem factam suum officium exequatur, poterit  
& merito tam per prælatos, quā per dominos tē-  
porales in suo officio molestari, ac etiam retardari  
pariter & requiri ne amplius procedat, quousq; de  
commissione Apostolica sua eis fecerit plenā fidem.

Sicque fide facta prælato illius diocesis, in qua  
voluerit suum officium exercere, præfentet litteras  
præfatas domini regis, seu domini tēporalis officii-  
libus suis in illa dicta diocesi, in qua disponit exe-  
qui suum officium antedictum, requirens eos, quod  
iuxta mandatum eis factum, capiānt, vel capi faci-  
ant delatos de heretica prauitate, ac faciāt ea om-  
nia, quæ ad eorū spectant officii: cū ab ipso Inquisi-  
tore seu eius nomine vel mandato fuerint requisiti.

Sicque facta fide de sua commissione & prælato,  
& domino temporalis, ac præfentato mandato dicti  
domini tēporalis eius vicarijs, balliuis, seu alijs of-  
ficialib. regimen habentibus, & potestate capiēdis  
& retinēdis, quibusuis nominibus ceuseantur, potest

**A** Inquisitor ipse, si vult, iuxta c. Ad abolendam. §.  
statuimus, de heret. lib. 5. & c. Ut officii. §. statui-  
mus, de heret. lib. 6. exigere ac petere iuramentum  
ab officialibus prædictis domini temporalis, de de-  
fendendo Ecclesia contra hereticam prauitatē, &  
ipsi Inquisitori parendi iuxta officium ac posse sum  
ac eos citandi, quatenus coram eo compareant per  
litteras tenoris sequentis.

COMMENT. I. Num. 1.

**I**N primis debet se præfentare Regi, vel do-  
mino temporalis, &c. Traditurus Emericus  
quocunque; ad peragendum heresis causam spectant;  
a iudice orditur, docens eum quid facere debeat cū  
primum est institutus, accedūq; ad gubernandam  
provinciam sibi creditam. hinc vero locum tractat  
eriam Tabiensis in sum. verbo, Inquisitor. §. 10. nu-  
me. 11. & S. manca de cath. iustit. tit. 44. de ordi-  
ne procedendi. nu. 1.

Neque hic ordo discepat a iure communi: nam  
in l. obseruare. ff. de offic. proconsulis: ita cauetur:  
Antequam vero fines provincie sibi decretæ pro-  
cōsul ingressus sit, edictum debet de aduētū suo  
mittere, &c. Sed Emericus in his alterius fortas-  
sis sanctionis doctrinam sequitur: nam in concilio  
Biterrensi c. 1. de hoc ordine obseruando ita sanc-  
tur: Consulimus, vt intra terminos inquisitionis  
limitatæ vobis ad locum, de quo expedire videri-  
tis, iuxta mandatum Apostolicum declinetis, vt  
inquisitionem de illo, vel de locis alijs faciatis,  
cum tutum non sit vos ad loca singula declinare  
atque ibi conuocatis clero & populo, & propo-  
sito verbo Dei, mandatum vobis factum, & ad-  
uentus vestri causam, lectis litteris, quarū aucto-  
ritate procedere habetis, sicut oportere noueritis  
exponatis. hæc ibi.